
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산동원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,010,316 1,880,764 129,552 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,300 38,401 1.9

학생복지/교육격차 해소 83,485 940,696 46.7

기본적 교육활동 -50,877 399,541 19.8

선택적 교육활동 31,900 170,110 8.4

교육활동 지원 42,962 171,875 8.5

학교 일반운영 20,782 286,693 14.2

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 6,700 6,700 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 204,169 1,805,111 89.7

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -81,449 176,151 8.7

자체수입 행정활동수입 132 3,132 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,922 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,812,111 1,601,242 210,869

1.지방자치단체이전수입 6,700 0 6,700

1.교육경비보조금 6,700 0 6,700

1.기초지방자치단체전입금 6,700 0 6,700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,700 0 6,700
(성립전_2추)전북의별 육성사업보조금 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,805,111 1,600,942 204,169

1.교육비특별회계전입금수입 1,805,111 1,600,942 204,169

1.교육비특별회계전입금 1,805,111 1,600,942 204,169

1.학교운영비전입금 635,419 608,491 26,928 학교기본운영비전입금 : 26,928,000원 * 1교 = 26,928,000

2.목적사업비전입금 1,169,692 992,451 177,241 학교급식환경개선비 : 23,239,000원 * 1교 = 23,239,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

30,668,000원 * 1교 =
30,668,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

13,464,000원 * 1교 =
13,464,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비및피복비지

원비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원금 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)학교육성종목운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,720,000원 * 1

교 =
1,720,000

(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

저탄소환경급식중점학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)전국소년체육대회지원비(국고) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)수업동행동아리운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

인성교육프로그램운영비 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수참가경

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

7,640,000원 * 1교 =
7,640,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

학교틈새공간물품지원비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

심폐소생술실습교육교구구입비 : 1,350,000원 

* 1교 =
1,350,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 179,283 260,600 -81,317

1.학부모부담수입 176,151 257,600 -81,449

1.수익자부담수입 176,151 257,600 -81,449

1.급식비 47,000 47,000 0

1.급식비 47,000 47,000 0

2.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

1.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

3.현장체험학습비 73,951 153,000 -79,049

1.현장체험학습비 73,951 153,000 -79,049 1학년현장체험학습비 : -52,500원*270명= -14,175,000

2학년현장체험학습비 : -22,500원*270명= -6,075,000

3학년현장체험학습비 : -51,600원*250명= -12,900,000

1학년수련활동비 : -14,133,000원*1회= -14,133,000

2학년테마식현장학습비 : -15,918,000원*1회= -15,918,000

3학년테마식현장학습비 : -15,848,000원*1회= -15,848,000

4.졸업앨범비 10,000 12,400 -2,400

1.졸업앨범비 10,000 12,400 -2,400 졸업앨범제작 : -40,000원*60부= -2,400,000

5.운동부운영비 39,600 39,600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.운동부운영비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 3,132 3,000 132

1.기타행정활동수입 3,132 3,000 132

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 532 400 132

1.기타행정활동수입 532 400 132 법인카드포인트 : 32,000원*1회= 32,000

수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 18,922 18,922 0

1.전년도이월금 18,922 18,922 0

1.순세계잉여금 18,922 18,922 0

1.순세계잉여금 18,922 18,922 0

1.순세계잉여금 18,922 18,922 0

세입합계 2,010,316 1,880,764 129,552

3고선주 2023년 06월 28일 08시 55분 38초 전라북도교육청 군산동원중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,401 37,101 1,300

1.기타 교직원보수 29,259 29,259 0

1.교직원대체인건비 29,259 29,259 0

1.기간제교원성과상여금(목적) 29,259 29,259 0

1.기간제교원인건비 29,259 29,259 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,142 7,842 1,300

1.교직원역량강화 4,900 3,600 1,300

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.수업동행동아리운영(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_2추)도서구입비 : 22,000원*15명

*2회=
660,000

2.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_2추)식사및다과비 : 320,000원*2

회=
640,000

2.교직원복지 4,242 4,242 0

1.동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.교직원문화행사 1,992 1,992 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 992 992 0

2.학생복지/교육격차 해소 940,696 857,211 83,485

1.급식 관리 670,163 597,552 72,611

1.학교급식운영 670,163 597,552 72,611

1.급식재료구입비 566,173 522,041 44,132

1.급식용식재료비 566,173 522,041 44,132
(성립전_2추)친환경·우수·로컬푸드인증

농산물비 : 590원*100일*748명=
44,132,000

2.급식운영비 61,295 61,295 0

1.일반수용비 49,295 49,295 0

2.연료비 12,000 12,000 0

3.대체인건비 1,000 760 240

1.기간제근로자인건비 994 760 234
(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 78,000원*3명=
234,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)고용산재보험기관부담금(목

적) : 2,000원*3명=
6,000

4.급식운영비(자체) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

5.학교급식환경개선비(목적) 29,155 5,916 23,239

1.비품구입비 29,155 5,916 23,239 급식기구구입비 : 11,619,500원*2대= 23,239,000

6.조리실무사인건비 1,440 1,440 0

1.공무직인건비 1,440 1,440 0

7.저탄소환경급식운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 300 0 300 소모품구입비 : 75,000원*4회= 300,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 3,900 0 3,900 체험비 : 100,000원*20명= 2,000,000

교육재료및자료제작비 : 475,000원*4회= 1,900,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*40명= 400,000

2.보건관리 81,675 72,565 9,110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,181 53,071 9,110

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 9,141 9,141 0

1.학생복지비 9,141 9,141 0

3.보건실운영 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)5,000 5,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

5.방역활동자원봉사자운영(목적) 21,250 21,250 0

1.일반수용비 21,250 21,250 0

6.보건교육 4,950 3,600 1,350

1.운영수당 2,850 2,850 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,800 450 1,350
심폐소생술실습교육교구구입(목적) : 

450,000원*3개=
1,350,000

7.감염병예방관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

8.보건실환경개선(목적) 360 360 0

1.비품구입비 360 360 0

9.교직원건강검사 770 770 0

1.교직원복지비 770 770 0

10.산업안전보건관리 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

120,000원*1명=
120,000

11.여학생위생용품지원(목적) 7,640 0 7,640

1.학생복지비 7,640 0 7,640
(성립전_2추)생리대구입비 : 20,000원*382

명=
7,640,000

2.학교환경위생관리 19,494 19,494 0

1.먹는물관리 5,504 5,504 0

1.일반수용비 5,504 5,504 0

2.공기질측정 13,990 13,990 0

1.일반수용비 9,873 9,873 0

2.전기요금 4,117 4,117 0

3.교육격차 해소 3,600 0 3,600

1.기타 교육격차해소 지원 3,600 0 3,600

1.특수교육대상자방과후학교운영(목적)3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
특수교육대상자방과후학교지원비 : 

100,000원*4명*9개월=
3,600,000

4.학생복지 185,258 187,094 -1,836

1.교육복지우선 40,200 40,200 0

1.맞춤형지원(목적) 22,990 22,990 0

1.운영수당 8,390 8,390 0

2.교육운영비 14,600 14,600 0

2.환경조성(목적) 8,160 8,160 0
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1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.운영지원(목적) 5,045 5,045 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 445 445 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 700 700 0

4.학생파악(목적) 4,005 4,005 0

1.교육운영비 4,005 4,005 0

2.학생복지운영 145,058 146,894 -1,836

1.졸업앨범제작 10,150 12,550 -2,400

1.교육운영비 150 150 0

2.학생복지비 10,000 12,400 -2,400 졸업앨범제작 : -40,000원*60부= -2,400,000

2.학생교과서구입 60,120 59,556 564

1.학생복지비 60,120 59,556 564 학생교과서구입 : 564,000원*1회= 564,000

3.학생증제작 688 688 0

1.학생복지비 688 688 0

4.학생교복구입 74,100 74,100 0

1.학생복지비 74,100 74,100 0

3.기본적 교육활동 399,541 450,418 -50,877

1.교과 활동 89,299 63,919 25,380

1.교과활동지원 27,687 5,367 22,320

1.교사용교과서(지도서)구입 2,407 2,407 0

1.기간제근로자인건비 336 336 0

2.교육운영비 2,071 2,071 0

2.보결수업관리 2,960 2,960 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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2.운영수당 960 960 0

3.기초학력지도 20,000 0 20,000

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_2추)교원연수지원 : 70,000원*12

명=
840,000

2.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*30시간

*9학급=
9,450,000

3.교육운영비 9,260 0 9,260
(성립전_2추)학습도움프로그램교재구입 : 

40,000원*58명=
2,320,000

(성립전_2추)학습도움프로그램운영용품구

입 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 300,000원*5

회=
1,500,000

(성립전_2추)역량신장프로그램교재구입 : 

20,000원*121권*2회 =
4,840,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*45명= 450,000

4.순회교사운영(목적) 2,320 0 2,320

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.여비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)순회교사여비 : 95,550원*6개

월*3명=
1,720,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 16,632 16,632 0

1.교과운영 16,632 16,632 0

1.교육운영비 16,632 16,632 0

6.체육 교과활동 6,620 6,620 0

1.교과운영 6,620 6,620 0

1.운영수당 720 720 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0
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3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 6,940 6,940 0

1.교과운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 27,910 24,910 3,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어회화전문강사(목적) 24,110 24,110 0

1.기간제교원인건비 21,260 21,260 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 2,100 2,100 0

3.외국어학습프로그램운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)재료및운영용품구입비 : 

93,750원*32명=
3,000,000

9.선택 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

10.특수교육교과활동 1,260 1,200 60

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.장애인식개선교육 60 0 60

1.운영수당 60 0 60 강사비 : 30,000원*2명= 60,000

2.창의적 체험활동 283,634 360,211 -76,577

1.자율활동 30,179 28,579 1,600

1.학생회활동지원 8,200 7,600 600

1.교육운영비 8,200 7,600 600 학생간부수련회위탁비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생회체육행사지원비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.학예회 7,870 6,870 1,000

1.교육운영비 7,870 6,870 1,000 무대조명장치임대 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 2,279 2,279 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 1,559 1,559 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.독서활동경연대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.현장체험학습활동 210,373 289,650 -79,277

1.수학여행 181,747 213,250 -31,503

1.여비 6,513 6,100 413 인솔교사여비(3학년) : 269,000원*1회= 269,000

인솔교사여비(2학년) : 144,000원*1회= 144,000

2.교육운영비 175,234 207,150 -31,916
2학년수학여행위탁용역비 : -15,918,000원

*1회=
-15,918,000

3학년수학여행위탁용역비 : -15,848,000원

*1회=
-15,848,000

기타경비(3학년) : -150,000원*1회= -150,000

2.수련활동 20,526 35,150 -14,624

1.여비 909 1,400 -491 인솔교사여비 : -491,000원*1회= -491,000

2.교육운영비 19,617 33,750 -14,133 수련활동비 : -8,143,000원*1회= -8,143,000

차량임차료 : -5,990,000원*1회= -5,990,000

3.현장학습 8,100 41,250 -33,150

1.교육운영비 8,100 41,250 -33,150 (1학년)입장료 : -30,000원*270명= -8,100,000

(1학년)차량임차료 : -675,000원*9대= -6,075,000

(2학년)차량임차료 : -675,000원*9대= -6,075,000

(3학년)입장료 : -30,000원*250명= -7,500,000

(3학년)차량임차료 : -675,000원*8대= -5,400,000
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3.동아리활동 28,682 27,582 1,100

1.동아리활동 3,536 3,536 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생복지비 536 536 0

2.자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학생복지비 9,900 9,900 0

3.비품구입비 700 700 0

3.스포츠클럽운영(목적) 12,146 11,046 1,100

1.운영수당 10,710 10,710 0

2.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)운영용품구입비 : 40,000원

*20개=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

3.기간제교원법정부담금 336 336 0

4.봉사활동 150 150 0

1.환경봉사활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.진로활동 14,250 14,250 0

1.진로계획활동 10,305 10,840 -535

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 9,045 9,580 -535 진로직업체험비 : -420,000원*1회= -420,000

진로도서구입 : -115,000원*1회= -115,000

2.진로체험활동 1,935 1,400 535

1.운영수당 1,935 945 990
직업인과의만남의날강사료 : 198,000원*5

회=
990,000

2.교육운영비 0 455 -455
직업인과의만남의날운영물품구입 : 

-97,000원*1회=
-97,000

직업인과의만남의날체험및재료비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

직업인과의만남의날간식비 : -108,000원*1

회=
-108,000

3.상담활동 2,010 2,010 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 510 510 0

3.자유학기(년) 활동 26,608 26,288 320

1.자유학기(년)제활동 26,608 26,288 320

1.진로탐색활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.주제선택활동 5,048 4,648 400

1.교육운영비 5,048 4,200 848 교과활동재료구입 : 50,000원*10개부서 = 500,000

교실수업개선운영비 : 348,000원*1회= 348,000

2.목적사업업무추진비 0 448 -448
교실수업개선교사연수및협의회 : -448,000

원*1회=
-448,000

3.예술,체육활동 9,520 10,340 -820

1.운영수당 6,660 0 6,660
예술체육프로그램강사비 : 37,000원*30차

시*6명=
6,660,000

2.교육운영비 2,860 10,340 -7,480
예술체육프로그램운영비 : -580,000원*13

개부서=
-7,540,000

예술체육활동용품구입 : 60,000원*1회= 60,000

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.자유학기제운영 740 0 740

1.목적사업업무추진비 740 0 740 교사연수및협의회비 : 270,000원*2회= 540,000

학부모연수및협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 170,110 138,210 31,900

1.방과후학교 운영 27,880 27,880 0

1.방과후학교운영 27,880 27,880 0

1.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.특기적성교육 17,900 17,900 0

1.운영수당 15,900 15,900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.토요스포츠운영 980 980 0

1.기타수당 980 980 0

2.독서활동 22,730 22,730 0

1.독서활동운영 22,730 22,730 0

1.도서구입 17,500 17,500 0

1.도서구입비 17,500 17,500 0

2.도서관운영 3,230 3,230 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 2,330 2,330 0

3.학교도서관장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 97,200 65,300 31,900

1.[국고]교기운영 97,200 65,300 31,900

1.태권도부운영 47,100 47,100 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 22,500 22,500 0

2.운동부지도자 인건비(목적) 18,400 18,200 200

1.기간제근로자인건비 15,330 15,330 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,320 2,320 0

3.육성종목운영(목적) 19,500 0 19,500

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 200,000

원*10월*1명=
2,000,000

2.교육운영비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)태권도대회출전및훈련비 : 

500,000원*17명=
8,500,000

(성립전_2추)차량임차료 : 300,000원*25회

=
7,500,000

(성립전_2추)유류비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_2추)수영대회출전및훈련비 : 

500,000원*1명=
500,000

고선주 2023년 06월 28일 08시 56분 09초 10 전라북도교육청 군산동원중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전북의별육성종목운영(지자체목적) 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_2추)태권도운영용품구입비 : 

276,450원*17명=
4,700,000

(성립전_2추)태권도대회출전및훈련비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

5.[국고]전국소년체육대회지원(국고) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)태권도선수훈련비 : 500,000

원*1명 =
500,000

(성립전_2추)태권도선수단복비 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_2추)수영선수훈련비 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_2추)수영선수단복비 : 100,000원

*1명=
100,000

(성립전_2추)카약선수훈련비 : 500,000원

*3명=
1,500,000

(성립전_2추)카약선수단복비 : 100,000원

*3명=
300,000

6.전국소년체육대회지원(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)태권도대회참가경비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)카약대회참가경비 : 500,000

원*3명=
1,500,000

(성립전_2추)수영대회참가경비 : 500,000

원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 22,300 22,300 0

1.기타선택적교육운영 22,300 22,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.환경교육활동(목적) 16,370 16,370 0

1.일반수용비 780 780 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 15,090 15,090 0

4.생태체험탐방(목적) 3,630 3,630 0

1.일반수용비 80 80 0
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2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 1,530 1,530 0
생태체험탐방프로그램운영비 : -70,000원

*1회=
-70,000

학생 식사및간식비 : 110,000원*1회= 110,000

차량임차료 : -40,000원*1회= -40,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 171,875 128,913 42,962

1.교무업무 운영 24,567 24,567 0

1.교무학사운영 24,567 24,567 0

1.교무실무사인건비 165 165 0

1.공무직인건비 165 165 0

2.교무학사운영 5,282 5,282 0

1.교육운영비 5,282 5,282 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

5.교육과정평가 5,720 5,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.교육과정운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교자치교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

8.청소용품 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.생활지도운영 61,514 41,060 20,454
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1.학생생활상담지도 19,200 11,200 8,000

1.학생생활지도 운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.진단·상담·치유 프로그램운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)강사수당 : 50,000원*26학급

*1회=
1,300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)운영용품구입 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

4.인성교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,700 0 2,700 강사비 : 150,000원*18학급 = 2,700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 상품구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

5.학업중단예방중점학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)프로그램운영비 : 35,300원

*66명=
2,330,000

(성립전_2추)학생상담운영물품구입 : 

42,500원*4종=
170,000

2.학교폭력예방 38,000 25,000 13,000

1.학교폭력맞춤형대응 20,000 20,000 0

1.기간제교원인건비 17,594 17,594 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기간제교원법정부담금 406 406 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.양성평등중점학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 2,080 2,080 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

3.따뜻한학급만들기운영지원(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회*26학

급=
7,800,000
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2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

200,000원*26학급=
5,200,000

3.학생안전교육 4,314 4,860 -546

1.안전교육 4,314 4,860 -546

1.교육운영비 4,314 4,860 -546 안전교육차량임차 : -90,000원*1회= -90,000

안전교육체험비 : -456,000원*1회= -456,000

3.학습지원실 운영 30,344 29,236 1,108

1.방송실운영 3,032 2,716 316

1.방송실운영 3,032 2,716 316

1.교육운영비 2,276 2,036 240 방송장비수리 : 240,000원*1회= 240,000

2.비품구입비 756 680 76 방송실비품구입 : 76,000원*1대= 76,000

2.정보화실운영 27,312 26,520 792

1.학교정보화지원 17,192 16,400 792

1.일반수용비 4,704 4,760 -56 학내망유지보수비 : -40,000원*1회= -40,000

e알리미 가입비 : -16,000원*1회= -16,000

2.기타공공요금 5,360 5,360 0

3.교육운영비 6,328 5,480 848 전산물품구입 : 169,600원*5종= 848,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.학내망관리(목적) 10,120 10,120 0

1.일반수용비 1,805 1,805 0

2.비품구입비 8,315 8,315 0

4.교육여건 개선 55,450 34,050 21,400

1.교육환경개선 55,450 34,050 21,400

2.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.교실환경개선 12,150 10,150 2,000

1.비품구입비 12,150 10,150 2,000 환경개선비품구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

4.학교여건개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,469 9,469 0
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2.비품구입비 10,531 10,531 0

5.미술실환경개선(목적) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)미술실비품구입비 : 

1,500,000원*10종=
15,000,000

6.틈새공간조성 4,400 0 4,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 틈새공간조성공사 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
틈새공간의자구입(목적) : 3,000,000원*1

세트=
3,000,000

6.학교 일반운영 286,693 265,911 20,782

1.학교기관 운영 69,220 69,012 208

1.부서기본운영 68,570 68,362 208

1.교장실운영 11,680 11,680 0

1.여비 2,076 2,076 0

2.일반업무추진비 6,100 6,100 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 23,402 23,402 0

1.일반수용비 16,214 16,214 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,508 2,508 0

4.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무부운영 33,188 32,980 208

1.일반수용비 19,468 20,260 -792 복사기임대 : -792,000원*1회= -792,000

2.여비 13,720 12,720 1,000 관외출장여비 : 50,000원*20명= 1,000,000

4.학교자치직원회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 650 650 0

1.행정(사무)실무사인건비 650 650 0

1.공무직인건비 650 650 0

2.시설 장비 유지 214,273 193,699 20,574

1.학교시설장비유지 214,273 193,699 20,574
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1.공공요금및제세공과금 95,920 76,920 19,000

1.전기요금 65,000 48,000 17,000 전기요금 : 4,250,000원*4월= 17,000,000

2.상하수도료 20,000 18,000 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.연료비 3,120 3,120 0

4.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.시설관리용역 11,501 11,501 0

1.일반수용비 11,501 11,501 0 전기안전관리용역비 : -780,000원*1회= -780,000

전기설비정기검사수수료 : 780,000원*1회= 780,000

3.시설일반관리 30,308 29,934 374

1.일반수용비 29,408 29,034 374 시설유지관리수선비 : 444,800원*5회= 2,224,000

냉난방기 필터청소 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

2.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 3,955 3,955 0

1.일반수용비 3,955 3,955 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.경비원인건비 39,022 38,222 800

1.기간제근로자인건비 35,634 34,834 800 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

정기상여금 : 200,000원*2명= 400,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,088 2,088 0

7.시설관리원인건비 3,680 3,680 0

1.기간제근로자인건비 3,280 3,280 0

2.교직원복지비 400 400 0

8.미화원인건비 24,607 24,207 400

1.공무직인건비 22,077 21,677 400 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

정기상여금 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,380 1,380 0

9.교육공무직원(조리원제외)초과인건비1,920 1,920 0

1.기간제근로자인건비 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,010,316 1,880,764 129,552
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